Amore curris facia.

inquit Ecclesia. Mulier enim quæ lapsus sui patiens maritum suum redamare incipit, ad nihil aliud ita conatur, quam ut maxima adhibe

sollicitudine ejiat, adulter, quorum haec-
nus turpiter vixerat.

22. Quod si sanctam hanc pœnitentiam pro
tempore Passionis dilecti sui consideremus, in-
veniemus ipsam sanctissimo hoc amoris incen-
dio mediante longe mirabiliora magisque rara
& peregrina patravit opera. Neque enim dubi-
tandum est quin in sanctissima & horrenda noc-
te illa, non solum nullum vel ad horum sibi
somnia indulserit aut quietem, verum insuper
universam percurserit Hierosolymam; nunc e-
nim Caiphæ frequentabat domum, mox Pilati
prætorium adibat, abinde se recipiebat in He-
rodias palatium inde denuo reperebat Pilati
prætorium, eaque quæ ibi circa dilectum suum
tragice facta fuerant dolentissimæ matris do-
mum confestim adiens eidem referebat, inde-
que mox egressa montem Calvarie conscen-
dens, truentaque Christi confectas vestigia in
perpetua perseveravit Christi sequela, in co-
demque monte juxta crucem donec Christus in
manus Patris dilectam suam tradidisset animam,
in pedes semper erecta ac fixa permansit. Neque
posteaquam ipsum ad sepulchri tumultum est
sublecuta, noctisque tenebris omnia involuta
fuere, vel minimum sibi quietis momentum in-
dulsit, siquidem totam noctem nec non bonam
diei partem ad varia loca discurrendo & labo-
rando transegit nunc magna cum industria ad
sacratissimum Christi corpus inuagendum le-
ctissima sibi comparando & præperando aroma-
ta, atque ad sepulchrum redeundo, indeque
Hierosolymam ad annuntiandam Apostolis An-
gelorum visionem recedendo, iteratoque se-
pulchrum repetendo, unde existimo quod post
tot cursationes, labores, defatigationes, ne-
quæ quidem horulæ quiete sibi indultra, supera-
tas, vix pedibus suis insistere aut iniri potuerit.
Utique ex tot exantlatis immodicis & confue-
tis laboribus, mulier quædam, qualis Magdale-
na erat, nobilis, delicata, tenella, interque tot
tantisque delicias enutrita valde sensibilibus do-
lere pati & affligi debuit. Et tamen ipsa post tot
vigilias, tot cursum atque recursum, aliosque la-
bores generose superatos fortior evasit atque
vegetior. Siquidem Evangelista Joanne teste
post tot ærumas & lassitudines in pedes adhuc
erecta consistebat, dicit enim cap. 20. Evangelii
sui. v. 11. *Maria autem stabat ad monumentum foris
plorans.* Fortis igitur, magnanima, & generosa

Sancti. Fidelis Paris II.

permansit; neque enim si debilis & fatigata ni-
mum fuisset, sterisset erecta, sed quietem sibi se-
dendo conciliasset. Qua autem ratione fieri po-
tuit, ut post tot labores corporis que lassitudi-
nes, haud secus ac si neutiquam laborasset, in pe-
des erecta tandem permanserit? Quidnam om-
nem à mente ejus quietem exclusit? Amor, in-
quit Origines Hom. 10. in divers. *Amor faciebat
eam stare.* In pedibus erecta stabat, veluti novum
& peregrinum amoris miraculum. Amor effieci-
bat ne tot itinera, vigiliæ, labores, molestias,
ærumnas ulla ratione sentiret. *Amor spiritualis fa-
tigationem non sentit,* inquit Imperfectus hom. 36.

14. Observandum autem quod dum juxta
divinum sepulchrum in pedes erecta consistens,
sibi que quia illud vacuum videbat, sacrum cor-
pus ejus furto sublatum esse persuadens, amarissi-
me fletet, Christus ei in Hortulani forma ap-
paruerit, quem ipsa utpote sibi, quis esset, mini-
me notum audacter aggrediens rogavit ut si cor-
pus Domini sui è sepulchro rapuisset, locum sibi,
in quo reconditum erat, demonstraret, utpote
quæ illud quocumque ex loco tollere, secum-
que in locum securum transferre promptissima
esset. Joan. 20. v. 15. *Domine, si tu sustulisti eum, di-
cite mihi, ubi posuisti eum, & ego eum tollam.* Qua ra-
tione possibile erat, ut imbellis, viribusque ex-
diuturna defatigatione exhausta, fragilis, debi-
lisque muliercula corpus aliquod portare mor-
tuum posset, corpus inquam adeo vastum &
ponderosum, ut pro ejus inunctione mixtura a-
romaticæ centum libris habuerit opus? Unde
ratus Magdalene animus suggerebatur? Unde
sibi tantas promitterere vires poterat, ut pon-
dus aliquod, cui portando impares futuri fuisset
viri quatuor validissimi, bajulare posset: in-
gens qui erga Christum ardebat amor, vires il-
las suggerebat. Doctissimum Jacobum Palacium
in Joan. cap. 20. hac de re loquentem, si placet,
audiret: *Flammigero astuans amore, possibile sibi pu-
tabat subripere corpus, & sibi tollere, si reperiretur,
quod aliquis impossibile. Amanti enim vehementer ni-
hil dicitur esse impossibile.* Imo amor iste ipsam non
solum ad corpus aliquod defunctum, insuper ad
quodvis aliud longe gravius pondus portan-
dum, robur tribuebat & vires. *Mira res amoris,*
inquit B. Thomas à Villa Nova, ibidem, *gygan-
teas habere vires in artubus, infirmis, in corpore tenello
amans credit habere.*

15. Porro posito casu quod videlicet ipsa cor-
pus

pus dilecti sui furto vere sublatum, invenisset, illudque suis portare humeris potuisset, quoniam puratis idipsum, ut conservaret, portatura fuisset? Utique ut illud pro flammam amoris sui refrigerio secum semper haberet, in domum suam sacratissimi num pignus istud deferre decreverat, ut ad minus inortuum haberet, quem vivum, retinere non poterat. Etenim & hoc consilium in novo quodam desiderio, & appetitu valde peregrino fundatum utique erat. Quomodo enim ipsa corpus Christi mortuum domus suæ custodire & conservare volebat, quando quotidie ipsa sicut sponsas, sorores, matres, quæ sponas, fratres, & filios suos respective ardentissime nimirum aperte diligunt, nihilominus mox ut mortui sunt, ut è domo sua ad sepulchrum deportantur procurare videmus. Amor ingens qui erga illum ferebatur huius talis novi consilii causa extitit, inquit Jacobus de Palatio ibid. *Solemus mortua corpora etiam charissimorum horrere: at ista Christi amantissima mortuum corpus Christi curat in domum suam, si possit, inferre. Hoc enim sibi vult cum ait. Ego eum tollam.* Nunquam amicus amicum suum, soror fratrem, aut filium mater impensè adeo dilexit, quantum Magdalena suum amavit Magistrum. Adèd illum ardentè dilexit, ut quod nullus hæcenus amantius tentavit, ipsa facere molita fuerit. Amavit illum amore summo, viscerosissimo, immenso, ardentissimo, stupendo.

16. Imaginemur nobis quod Christus Magdalene corpus suum sacratissimum à se postulanti, respondiisset corpus suum ab ipsomet sacerdotum principe Caipha sublatum, atque in abditum & occultum domus suæ locum sepultum fuisse, aut Pilatum illud à se sublatum vigilantissimis armatisque conservare custodibus, ipsa ne nihilominus dictura fuisset, prout jam dixerat: *ego eum tollam?* Utique illam id nequam facturam fuisse crederis. Quomodo enim mulier aliqua infirma aliquam illis violentiam inferre potuisset, quibus ne integer quidam prævalere exercitus potuisset? Quod si Joseph ante indulgentiam sibi à Pilato licentiam illam à cruce submovere, sepulturæque mandare non audebat, quomodo sibi paupercula quædam & naturaliter timida mulier tantum sibi promittere animum potuisset, quem in realiqua longe minori vir aliquis generosus sibi non fuisset ausus præsumere. Aut vero si Christus ei corpus suum non in do-

mo Pilati aut Caiphe, sed in centro terræ seu lyngo una cum sanctissima anima sua commorari dixisset, nunquid adhuc idem affirmatura fuisset, *Ego eum tollam?* Imo vero: Neque enim ex sola Caiphe aut Pilati domo, sed ex quocunque alio loco ubi repositum fuisset, imo ex ipsomet terræ centro vel lyngo illud tollere parata fuisset. Tanto enim ausu amor illam amaverat, ut nullus sit in terra locus adèd difficilis & inaccessible, in quem ipsa pro dilecto cordis sui thesaurò surripiendo & acquirendo non præsumpsisset accedere. *O ineffabilis huius mulieris amor,* inquit Origines ubi supra, *O mirabilis audacia, o mulier non mulier! nullum locum excipit, nullum anteponit, sine timore dicit, absolute promittit: Dicite mihi ubi posuisti eum, & ego eum tollam.* Quibus in verbis illa præcipue consideranda sunt? *O Mulier non mulier.* Mulierem illam appellat, quia mulier vera erat: illam quoque non mulierem esse dicit, quia amor animum illi audaciamque virilem suggesserat, ipsamque in virum transformaverat, seu potius in aliam quandam substantiam viro incredidiorè, animosiorè, quippe quæ id quod vir facere non præsumpsisset, præstare non dubitavit *Mulier non mulier.*

17. Cur obsecro Petrus & Joannes sepulchrum Christi apertum & vacuum intelligentes, postquam illius vivendi causa ad illud accurrissent, illo mox viso abinde recesserunt, cum tamen Maria Magdalena inde neutiquam discedere potuerit? *Abierunt ad semetipsos,* inquit S. Joannes cap. 20. v. 16. *Maria autem sedabat ad monumentum.* Quia, inquit Origenes ubi supra, Apostoli magno correperant Hebræorum timore, ideo confestim discesserunt, Maria autem quia nihil timuit nequaquam recessit: *Petrus & Ioannes timerunt, & idcirco non steterunt: Maria autem non timebat, quia nihil suspicabatur sibi superesse quod timere deberet.* Quia in re sanctissima prænitens nostra ardentiorè erga Christum Magistrum suum ostendit amorem, quam Petrus & Joannes, tamen hi inter omnes Apostolos & discipulos Dominum fortissime amarent. Quod si enim illi pari quo Magdalena amore Christum dilexissent, non utique trepidassent formidine. *Timor non est in charitate,* inquit S. Joannes 1. Joan. 4. v. 18. *sed perfecta charitas foras mittit timorem.* Adeo excellens ardensque Christi matris Magdalena extitit, ut etiam qui veluti ardentissimi Christi amatores

celebrantur & prædicantur ipsius ardorem assequi minime poterint.

18. Quis lacrimis dolorem mitigare, ipsumque cor a malo quo premitur & quasi opprimetur alleviare & exonerare consuevisse nesciat?

— Est quadam flore voluptas
Expletur lacrimis egeriturq; dolor,

Inquit Ovidius lib. 4. de tristibus. Et S. Ambros. de obitu Valentiani, inquit: *Est pius affectibus quadam flos voluptas, & plerumq; graves lacrima evaporans dolorem*: Cum igitur lacrimis mediantibus mitigetur & remedium accipiat, qua ratione fit quod Maria Magdalena tanto planctu tantisque cum lacrimis suum mitigare dolorem non potuerit? Quia, inquit Origines ubi supra: dolor ejus super dolorem erat, dolor inquam vehementissimus & excessivus, ideo omnis erat remediū impatiens: *Quoniam quæris eras dolor super dolorem, quos mitigare lacrimis volebas; sed non valebas: ideo tota posita erat in dolore, mente & corpore deficebas, & quid ageret ignorabas* Unde cum dolor hic suam ad amore originem traheret (nisi enim Christum adeo dilexisset, non tantopere de Christi morte doluisset) ideo amor iste rem prorsus in ipsa visus est operari novam, raram & stupendam, nimirum ut cum communiter omnes plorantes suum lacrimis dolorem mitigent ipsa tamen illum tantis mitigare lacrimis minime potuerit.

19. Quis sibi quædam sit pulchritudinis & decore Angelus aliquis persuadere unquam poterit? Certe ex Palatii quod Deus Angelis inhabitationem fabricavit, id est cæli pulchritudine facile tanta fit Angelorum pulchritudo & magnificentia colligi poterit. *Abunde nobis sufficeret, ad hoc probandum, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de B. Michael Archangelo. Ascendit ille domus cælestis, quam inhabitant: pulchrum certe domicilium in hujusmodi habitatoribus dignum: ut ex habitaculis spem, quales sint, qui intus latent, licet conjectari.* Optima profecto ratio. Pulchra enim non nisi in locis pulchris collocari debent. Non enim alicubi pulchra res esse debent, nisi in pulchriori loco, dicere solebat Caligula Imperator, uti refert Joseph Hebræus lib. 19 Antiquit. c. 2. Tanta est unius Angeli pulchritudo, ut dum se unus illorum S. Joanni Apostolo conspiciendum præbuisset, is ipsum Deum non vero Angelum esse reputans,

coram illo sese prosternere ipsumq; adorare voluerit, imo revera illum adoraturus fuisse, non fuisset ab eodem Angelo quoad hoc impeditus: *Viso Angelo qui cum illo loquebatur, & pulchritudinem ejus admiratus. sic vehementer exaruit, ut nisi prohiberetur, solo prostratus ipsum adorasset, Deum proculdubio suspicatus, quia nihil in orbella pulchritudine, quam videbat, majus aut speciosius reperiri posse putabat*, inquit B. Thomas à Villa Nova ubi supra. Unde Deus tres pueros Hebræos in Babylonicis fornacis flammis constitutos consolaturus, ad illos quendam è cælis Angelum submisit, utpote qui pulchritudinis suæ excessu, quemlibet consolari afflictum potuisset. Quodsi verum est, uti est verissimum qui fit quod Maria Magdalena tamen si duos illos Angelos candidissima bysso vestitos in sepulchro sedentes vidisset: Joan. 20. v. 1

*Vidit duos Angelos in albis sedentes, unum ad caput & unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu, nequaquam tamen inde consolata fuerat aut confortata, nec dolorem mitigaverit, nec cessaverit planctus, neque ullum finem habuerint lacrimarum, licet ob oculos ejus tantæ versaretur pulchritudinis spectaculum? Nimirum nec cessare dolor, nec mitigari planctus ex Angelorum aspectu ulla ratione poterat, quia non Angelos, sed Christum amabat: Amoris virtus idem qui facit, sanat, inquit vulgare Proverbum. Originem quæso hac de re loquentem audite: *Maria nimio dolore confecta, tota in excessu mentis posita, nullam recipit consolationem, & ad nullum tendit consolatorem, sed intra se cogit ut dicens: Prò dolor, qualis est ista consolatio! qualis est ista visio! Onerosi mihi sunt omnes consolatores. Nolo Angelos videre: nolo cum Angelis manere. Demique non quæro Angelos, sed eum qui fecit me & Angelos: Non quæro Angelos, sed meum & Angelorum Dominum. Tulerunt Dominum meum, ipsum solum quæram, ipse solus potest me consolari. Ac proinde afflictam Mariam solum Christi Corpus mortuum & vulneribus saucium, lividum, sanguinolentum & deformem, de cujus deformitate Isaias c. 53. v. 2 dicebat: *Non est ei species neque decor, & videmus eum, & non erat aspectus* consolari poterat, atque ideo tanto illud cum studio & lacrimarum imbrequit. Obscuri illi liviores in oculis ejus præfulgentissimis solis radiis resplendebant: Deformitas ejus Angelicam pulchritudinem incomparabiliter ejus judicio superabat. Cogitate igitur quanto amoris ardore sancta hæc mulier Christum deperierit,**

quando veluti præ amoris vehementia infatuata, ejus deformitatem cuius alteri pulchritudini cælesti etiam & Angelicæ præferrebat.

20. Tandem relicta Judæa, ubi Maria Magdalena omnia illa præstitit, de quibus hæcæus locuti fuimus, Galliarum regnum ingrediamur, ubi divini dilecti sui amor illam alia non minus nova & miraculosa operari fecit. Quia enim uti jam diximus præfundissimo amoris divini vulnere fauciatæ erat, ideo postquam in Franciam feliciter appulit, hominum societatem & contubernium fastidians, ut vitam ageret solitariam & Eremiticam, in certum quoddam desertum sterilissimum, ubi nec aquæ, nec herbæ, nec arbores producebantur sese conferens, triginta in eo annos austerissimè vixit. Quærat hic forte aliquis unde in hoc sterili & infæcundo loco sancta hæc mulier sese nutrire suamque in tot annos producere vitam potuerit? Author Historiæ Lombardiæ dicit Christum illam non pane terreno quo homines in terris nutriuntur, sed cælestis cibo pavisse: *In quo quidem loco nec aquarum fluentia, nec arborum, nec herbarum erant solatia; quia Redemptor noster ipsam non terrenis refectionibus, sed cælestibus epulis disposuerat satiare.* Quænam autem hæc cælestes epulæ fuerit? Certè non aliam quam divini amoris. *Charitas revera est cæleste nutrimentum*, inquit Clemens Alexandrinus in Pæd. lib. 2. c. 1. In hoc cibo veluti in cælesti manna Magdalena omnes sapes, omnesque quas anima sua desiderare poterat delicias, inveniebat: *Es enim amor suavissimum manna, ut inquit Bernardinus serm. de divin. lect. Art. 1. cap. 4. Nectar quoddam est amor divinus, quo soli Dii, uti Poetæ fingebant nutriebantur, & vivebant. Hoc nectare S. Augustinus in Manuali cap. 12. adimplere cupiebas, quando hisce Christum verbis alloquebatur: O dulcedo amoris & amor dulcedinis, comedat te venter meus, & nectare tui amoris repleantur viscera mea.* Eo ipso autem quo Maria nutriebatur amore, igne nutriebatur, novo nimirum, peregrino valde que stupendo nutrimento, quod omni viventi repugnat. Multa quidem animalia è terra nutriuntur, ex aqua multa alia, nonnulla etiam ex aère, ex igne autem nulla prorsus nutrirî reperiantur.

21. S. Bernardinus Tom. 2. serm. 46. art. 2. c. 6. dicit B. Mariam Magdalenam toto eo tempore, quo in deserto commorata fuit, continuo plauxisse: *Moram autem faciente sponso iam non cum*

*illu fatuus virginibus dormitabat, vel dormiebat, sed crebra suspensa suspiriis, & gemitibus excitata dolorem suum ultra dissimulare non poterat, nec ignem abscindere, quin corde eum ardebat. Quænam oblecto Magdalena habebat plangendi necessitatem? Nunquid in domo Pharisæi sufficienter steterat, ut proinde ipsi à Christo dictum fuerit Remittuntur peccata tua. Nunquid sufficientes in morte Domini sui lachrimas effuderat quando ipsi ab Angelis planctus ulterior prohibebatur? Angeli enim quos in sepulchro viderat, dicendo ei Joan. 10. v. 13. *Mulier quid ploras? ipsam à planctu impeditere volebant, utpote quæ satis ubertim steterat, nec ulteriori steru opus habebat. Quo igitur ipsa quæ tam abunde steterat, tanto steru opus habebat, ut à planctu nunquam cessaret? Nullum planctui finem imponere volebat, quia sicut Phœnix pascitur rore, ita ipsa lachrimis pascetur. Sanctis lachrimæ panis locos servant. Unde Psalm 41. v. 4. non nemo ex ipsis dicebat: *Fuerunt mihi lachrima mea panes die ac nocte.* Et S. Greg. lib. 5. Moral. cap. 7. dicit: *Luctu enim ipsa anima pascitur.* Eodem quoque lachrimarum planctu omnes cælitæ & Paradisi Angelos pascibat: *O salix sacrorum lachrimis rigatio pedum,* ita in Brevario Gallicano legitur, *per quam meruit Maria dici & esse eius dilecta ex qua pascuntur in æthere sancti.* Tantum est gaudium illud quod Angeli alii que cælitæ ex pœnitentium lachrimis, pro peccatis effusus concipiunt. ut pingue illis sumptuosumque esse convivium videantur. Plorabat etiam, quia tanti amoris ignis qui in ejus pectore continuo ardebat, accendebat & liquefaciebat animam suam: *Dilectio est actus suavissimus,* inquit S. Bernardinus serm. 43. Art. 1. cap. 1. *ita cor amari quoddam indiscibili delectatione respersit, quod animam facit liquecere in seipsa,* ideoque ut in lachrimas resolveretur, staretque continuo opus illi erat, stebat denique, quia probe noverat quod quanto ubertius lachrimaretur, tanto laveretur nitidius, pulchriorque evaderet, animæque suæ dilecto vehementius placeret: Hunc enim effectum lachrimæ operantur. *Si faciem suam lavare desideras,* inquit S. Ephr. de vita Rel. *Lachrimam eam ablutio, & suspiriis ac fletibus eam lavato, ut in conspectu Dei & sanctorum Angelorum eius cum gloria & claritate respicendas: nam facies quæ a lachrimis abluatur, immarcescibilem pulchritudinem acquirat.* O nova sancti amoris inventio, nova fors recuperandi decoris, mundanis quidem mulieribus occulta, à Magda-**

Magdalena vero ipsidem manifestata, dummodo non hujus mundi hominibus, sed Christo hominum creatori, & cælitibus Angelis placere vellet.

21. Eo tempore quo Maria Magdalena veluti solitaria & Eremitica in spelunca degebat, ab Angelis frequenter visitabatur, qui præsentia sua lacrimis locum istum in alium veluti Paradisum transformabant: *Tam lata ac jubilans Angelorum iuxta visum, ut æternam vitam in hoc antro creditissis*, inquit ipsa merad certum quendam Eremitam cui nomen Elias erat apud Summum die 21. Julii. Quidam obsecro Angelos e Paradiso in incultam hancce attraxit speluncam: Maria ejus incolæ pro speciei sui decorem Angeli in rivalium lascivorum quos Magdalena adhuc peccatrix existens in mundo habebat, locum succedere. *Angios pro rivalibus amatores suscepisti*, ait illi B. Thomas a Villa Nova ubi supra. Cogitate itaque quanta ejus fuerit pulchritudo: quæ Angelos attrahebat è cælo, loco nimirum tam delizioso, in quo solo vera summaque pulchritudo cernitur, verisque licet delitiis frui, cujus comparatione omnis forma terrena deformitas est, & quæ conspiciatur aut ametur indigna. Non pulchra esse non poterat, quæ tantopere Deum diligebat. Amor animæ idem quod ignis auro tribuit, à quo omne suum pretium, colorem, splendorem & pulchritudinem possidet. Ipse elegantissimus est figurarum pulcherrimarum pictor, quæ videri spirititualiter possunt. *Quam pulchras & quam decoras novit pingere formas dilectio!* inquit Petrus Abbas Cellensis lib. de Consc. *Caput sphericum & rotundum, sed antrum, in statua sua Charitas pingit, columbinos aspectus subjungit, manus tornatiles, &c.*

23. Quandoquidem, uti supra ex Surio diximus, Mariæ Magdalenzæ atrium Paradisus quidam visum fuerit: *Æternam vitam in hoc antro creditissis*, nequaquam intermittenda est diligens medi illius investigatio, per quod apertum istud in Paradisum commutatum fuit. Scio equidem aliquos mihi dicere posse illud factum esse Paradisum per Angelorum præsentiam dulcissimamque eorundem ibi resonantes melodias. Aut vero per Christi dilecti sui frequentissimas visitationes, is namque uti ipsamet sanctissima pænitentis eidem Eliz revelavit, de cælo centies descendit, humanissimeque invisit, æquis autem nescit omnem locum, confestim Paradisum

fieri dum Christus in eum pedes suos figit? Verruntamen ne à proposito meo discedam videtur mihi atrium istud in Paradisum fuisse transformatum, quia in eo habitavit amor divinus. Quando Ecclesia Paradisum describens, illum ex auro factum esse dicit: *Plata & muri ejus ex auro purissimo*, significare vult illam ex amore esse constructam, per aeternum amorem intelligens, *Auro civitas illa sternitur*, inquit Hugo à sancto Victore de Calv. anim. cap. 27. *Qui puritate dilectionis undeque vestitur*. Omnes Paradisi divitiæ, omnis è corde delitiæ ejus in Dei amore consistunt, adeo ut nesciam ac Paradisus amoris expertus esse & manere deinceps Paradisus possit. Audite hæc de re Leonem Hebræum Dialogo 2. de amore. *Amor revera non tantum orbi universo, omnibusque ejus partibus communis sed etiam quam maxime necessarius esse videtur, cum nihil prorsus expertus amoris beatum queat appellari. Non solum amore sustiatio, beatitudo quoque auferretur, verum neque mundus universus, neque partes ipsius constarent, si amorem tolleremus.* Unde ex mente hujus Authoris Paradisus in tantum est Paradisus, in quantum suam ibi amor mansionem habet. Neque gloria aliud quam amorem significat sic gloria quam sancti cælitæ & Angeli Davide teste in cælesti templo decantant, amor est, in quo beata gloria specialiter consistit. Psalm. 28 vers 9. *In templo ejus omnes dicent gloriam.* Dicent gloriam, inquit sanctus Bernardinus serm. 62. Art. 1. cap. 1. id est, amor, amor, amor, in quo maxime consistit gloria Paradisi. Quod igitur mirum si spelunca Magdalenzæ Christo Rege gloriæ & ipsa præsentia quæ utpote divino igne accensa illam continuo illustrabat, in Paradisum commutata fuerit. Vide igitur quam ingens prodigium Mariæ Magdalenzæ divini amoris virtute patriverit, dum locum quendam adeo desertum, horridum & deformem in Paradisum transformavit.

24. De hæc sancta pænitente scribitur, quod quoad usque solitariè vixit, ab Angelis adjuncta septies in die in Paradisum evolans Harmonia cælesti & æternæ gloriæ delitiis perfructa fuerit.

————— *Stipata catervis
Angelicis, septemq; die subvecta per horas,
Cælestes audire choros alterna canentes
Carmina, corporeo de carcere digna sumpsit.*

inquit Franciscus Patriarcha. Verum enimvero merito hic quaeri potest, qua ratione Magdalena corpus pondere in terra praegravata de terra elevari potuerit? Quomodo in caelum evolare poterat, quae nec pennas nec alas habebat? Quomodo in alto perseverare poterat, neminem deorsum habens qui corpus ejus sustentaret? Quae nam machina illam in altum cogebar; adeoque faciebat sublime volantem, tenebatque in aere suspensam? Amoris machina idipsum faciebat. Divinus amor illam in altum coegit, ipsamque evolare & inter Angelos & beatos commorari fecit. *Machina cordis est vis amoris*, ut inquit Gregorius apud Hugonem Cardinalem in Psalm. 24. Unde sanctus Bernardus ubi supra Art. 2. cap. 7. ait: *Amor tanto ar-*

dore animam ejus perfringebat, ut non jam accessorius gradibus, vel passibus uteretur, sed inopinatis raptibus septies in die Angelorum auxilio, volans, non videnti in illa sublimia secreta caelestia ad amorem inaccessibleem rapiebatur. Ecce tibi aliud quoddam divini amoris efficacia operatum miraculum: Sine alis volabar, morabarurque in loco quo quamdiu grave hoc corpus meos aggravat, ad Deum scilicet abire nequaquam licet. Nos sanctam hanc penitentem invocemus ut ipsa apud Deum pro nobis intercedat, ut igne suo nos accendat, ut ab hujus corporis gravi pondere exonerati eo sublimari valeamus, quo illa ex speciali amoris sui privilegiorum corpore extolli potuit.

43.
P A N E G Y R I C V S X X X I .

De S. IACOBO MAIORE gloriosissimo Christi
Apostolo.

T H E M A .

Fuit magnus secundum nomen suum.
Ecclesiastici 46. v. 1.

A R G V M E N T V M .

*Quisquis id quod S. Iacobus Apostolus in vita & post mortem
fuit & fecit, attente considerat, is ipsum juxta no-
men suum magnum, imo quovis magno ma-
jorem reputare debet.*

M Pud veteres Romanos in more
positum erat, eos qui armis aut
virtutibus Rempubicam suam
honoraverant, Magnos, solemniter
nomine appellare: Romanorum
priscos; non solum qui præclara confu-
erunt bella, sed eos etiam qui Rempubicam consilio,
virtutibusque decoraverunt. magni cognomento juxta ex-
ornavisse constat. inquit Plutarch. in Pompejo. Sic
Pompejus quod armorum suorum virtute ipso-
rum dilatavit Imperium magnus est appellatus;
Valerius etiam quod plebem inter & nobilita-
tem pacem stabilivisset. Fabius quoque Rullus
Magni cognomentum est assecutus quod igno-
biles à Senatu Romanorum pepulerit. Eandem
quoque consuetudinem sancta mater Eccle-
sia ob easdem rationes consecrari videtur dum
è sanctis suis multos, à quorum tum literis, tum
sanctitate se decoratam esse conspicit, quales
sunt Basilius, Gregorius, Antonius & alii, si-

mili honoris titulo extollit. Veruntamen cum
Ecclesia S. Iacobum Apostolum inter cæteros
præcipue non tantum Magni, sed & Majoris
cognomento afficiat, persuadere sibi quilibet
merito debet, id non tantum eo sine fieri, ut ali-
qua ipsum inter & alium Iacobum Apostolum
statuatur differentia, verum potius quia Eccle-
sia se ab hujus gloriosi Apostoli præclaris virtu-
tibus, factis & operibus gloriosis nec non sancti-
tatis & sapientiæ ejus splendore mire decora-
tam esse conspicit. Etenim quisquis id quod
gloriosissimus hic Apostolus in vita & in morte
fuit & fecit, attente considerat, illum confe-
ssim magnum imo juxta nomen suum quovis
Magno majorem esse affirmare debebit, juxta
illud Ecclesiast 46. v. 1. *Fuit magnus secundum no-
men suum.*

2. Præstantia & illustris nobilitas sanguinis
gloriosæ Christi aviz S. Annæ, Matris Genitri-
cis Dei Mariæ, quæ Deusia ejusdem gloriosissi-
mæ Vir-

ma virginis utero dignatus est assumere non solum in antiquissimis, à quibus descendit, proavis in tot nimirum Patriarchis, Ducibus, Regibus & Prophetis, verum etiam in unione hypostatica manifeste conspicitur. Quam illustris enim & nobilis esse debet sanguis ille, qui cum Deo indissolubiliter uniti, supraque omnem sublimitatem quæ sub Deo est exaltari promeruit? Unde quia multi S. Jacobum Apostolum ab eodem sanguine genitum esse volunt, utpote qui Mariæ Salome filia S. Annae verus filius extitit facile hinc intelligitur, ipsum nobilissimo fuisse sanguine natum, tamque illustri nobilitate decorum quali nullus hactenus Princeps Rex aut hujus mundi Imperator profulsit, aut deinceps præfulgebit. Atque ideo cum adeo fuerit illustris ac nobilis, consequens est, ut juxta nomen ium magnus fuisse dicendus sit. *Fuit magnus secundum nomen suum.* Neque etenim vos ignorare exultimo, pro una eademque, re confundi duo hæc nomina, *Nobilis & magnus.* Job. cap. 1. v. 3. Ubi septuaginta legunt: *Erat ille nobilis inter eos qui à jolis ori.* Vulgata transfert: *Erat vir ille magnus inter omnes Orientales.* Unde eadem quoque occasione sciendum est Jobum in tantum nobilem fuisse & magnum in quantum suam ab Abrahâ originem sumpsit. *Genere clarus inter omnes Orientales predicatur,* inquit Didymus in Cateua Græca in Job cap. 1 *quoniam secundum carnem ex Abrahâ ducebat originem.* Longe igitur illustrior, nobilior, ac major fuit S. Jacobus utpote tale sanguine oriundus, qui non solum ab Abrahâ verum etiam à tot Patriarchis avis & Abrahæ nepotibus descendit, à quo ipsemet quoque Deus Abrahæ omniumque avorum & nepotum suorum Dominus nasci suumque sacratissimum corpus accipere est dignatus.

3. Unde gloriosissimum hunc Apostolum Christi fuisse fratrem, optime inferes, supposita enim opinione eorum qui illum sororis Deiparæ virginis filium fuisse volunt, Christi utique nepos & consequenter frater extitit. Sacra enim scriptura nepotes fratres appellare consuevit. *Vsitato scriptura more consobrini fratres nuncupari solent,* inquit Lipomanus 21. Martii. Unde cum S. Jacobus frater Christi fuerit, magni profecto frater erat *Eris magnus,* inquit Gabriel de Christo cum B. Virgine loquens; Et quidem magni alicujus cujus magnitudo tanta extitit, ut explicari sermone minime potuerit. Etenim David ipsum quidem magnum esse dicere potuit, quæ-

do Psal. 47. v. 1. dixit: *Magnus Dominus;* Verum quam magnus esset, explicare nequunt. *Magnum quidem dicit,* inquit Chrylost in Psal. 47. *Sed quam magnus, non dicit, hoc enim nemo scit.* S. Jacobum igitur magnum fuisse dicere oportet, utpote qui magni alicujus viri frater fuit, quantæ Christus, tantus tamen extitit, quantus ut homo aliquis simplex esset, conveniebat. Indecent namque est & indecorum si cum unius fratrum magnus sit, alter parvus esse comperiat. *Non decet fratres,* inquit Isocrates, *ut lanceas in statera, altero humiliato alterum extollit.*

4. Nomen Domini, quo Christus Dominus noster communiter appellabatur, & etiamnum appellatur, adeo est nobile & magnum, ut maximi mundi magnates, Principes nimirum & Monarchæ, illud sibi vindicare erubuerint. De Augusto Romanorum Imperatore scribitur, quod dum die quadam in Theatro constitutus, se Dominum appellari audiret, idipsum tanta cum displicentia accepit, ut die proxime sequenti, ne in eandem adulationis occasionem incidere, rigoroso quodam edicto, ne simili deinceps nomine ab aliquo honoraretur, interdixit. *Sequenti die gravissimo vetuit edicto Dominum se posthac appellari,* inquit Suetonius Tranquillus in Augusto. Id quod nonnulli ipsum à Sibylla didicisse affirmant. quæ post Christum natum, eidem nomen Domini duntaxat convenire agebat *Vnus est Dominus Iesus Christus,* inquit Apostolus 1 Cor. 8. v. 6. Verum enim vero tamen si hæc ita se habeant, antiquitus tamen, licet hoc nomen, Dominus adeo reputaretur gloriosum & nobile, ut ne quidem magni mundi Principes illud sibi vindicare præsumperint, hoc nomine ii insigniri solebant, qui ex eadem Christi stirpe descendebant: *Qui de Domini stirpe erant, Dominicos appellabant,* inquit Eusebius Casariensis apud B. Thomam à Villa Nova Conc. altera de Nativitate B. V. Mariæ. Unde ex hac præclara Christi parentela adeo excellenter eminebant, ut nomen istud, quod maximus mundi magnates decebat, ipsis mira cum convenientia deberetur. Inter hos adeo præclare honoratos & illustres viros primo loco S. Jacobus Apostolus, utpote proximus Christi frater cognatus connumerari adeoque magnus judicari meretur, ut magnitudinem ejus nullus ex potentissimis mundi magnatibus potuerit assequi.

5. Causa ob quam S. Jacobi Mater Mariæ nomine

Domine insignita fuerit, est, ut per hoc nomen amplissima ionueretur Apostoli magnitudo & dignitas. Aliter enim in latino sermone *stella* interpretatur, unde S. Jacobum Mariæ filium appellando, *stella* quoque filium dicimus. Porro *stella* aliqua tanta est magnitudine prædita, ut valetitatis suæ mole terræ globum qui oculis nostris immensus esse videtur, longe exsuperet. Unde cum filius pro matris è qua nascitur, magnitudinem aut paritatem, magnus quoque aut parvus esse debeat (sic namque lucionem parvam esse videmus, quia lucionia parva est oriunda, Aquilam autem quia proles est magis Aquilæ, magis quoque esse conspicimus, parum enim ut Iurisconsulti inquirunt, *sequitur ventem*) S. quoque Jacobus Apostolus, ut pote maximæ stellæ scilicet summi partus magis, & immensus, & quovis magno major fuisse dicendus est. Et quia splendor qui in cælo & in terra vibratur & emicat, stellæ partus est, ideo S. Jacobum non corporaliter, sed spiritaliter magnum fuisse probare intendimus, magnum enim fuit, quia non solum in terra inter homines, verum etiam inter Angelos in cælo, valde fuit illustris, clarus, atque famulos. Unde ad servandum bene est Christum & Jacobum suam a duobus stellis, id est, duabus Mariis trahere originem. Sicut enim B. Virgo ut pote fulgidissima, omnesque alias magnitudine sua mirabiliter exsuperans stellam solem mundo attulit: ita Maria Salome S. Jacobum veluti fulgidissimum sidus produxit, quod a summo Iustitiæ sole significatum & illustratum, totum mundum ab oriente usque ad occidentem splendore suo illustravit.

6. Cur obsecro Jacobus & Joannes frater ejus, ad illos continendis matris suæ interponentes intercessionem voluerunt? an non ipsemet per se ipsos immediate, non minus ac mater ipsorum honores illos exposcere, suamque Christo præteritionem proponere poterant? Poterant utique, neque enim hac de re dubitare aliqua ratione licet, matris tamen interponere voluerunt interventionem, ut de præteritis favoribus obtinendis certiores essent, magisque secuti. Quia enim videbant quod Christus particularem haberet matris suæ respectum, eamque haud secus ac si naturalis ejus mater esset, honoraret, ut pote quæ germana matris suæ soror erat, Christumque adhuc infantem, uti amatæ in similibus

occasionibus facere assolent, nutrieret & educaret, hinc Christus nihil eorum quæ petitura esset denegatum esse firmiter sibi persuidebant. Sic enim Alphonsus Tostatus Episcopus Abuleus in cap. 20. Matth. q. 14. hæc de re dicitur: *Sic ut, quos jam ut con-deret Christus matrem, quam filius quia ad matrem illam se habebat, ut minor: & quia etiam se et matrem suam, videbat ut quendam dicitur, quia: foris illa quoadque ad veram Domnam nostram sororem suam ad nutriendam Christum suum: sororis fecerat, & ex hoc aliquam honorem ei videbat: dicitur: matri.* Ex quo igitur Christus S. Jacobum matrem matris loco habebat, utique S. Jacobum haud secus ac fratrem suum tenere duxit, & veluti magnum imo maximum, illum quantum simplici homini fieri poterat, amplissime magnificavit. *Frater*, inquit Petrus Berchorius, *V. nomen est aequalitatis.*

7. Quia apud Deum magnitudinis illius quæ a sanguinis nobilitate procedit, suamque ab antiquis progenitoribus trahit originem, nullus est respectus, sed illa tantum quoque à sanctitate & virtutibus nascitur, in honore habetur. Unde causa ob quam sanctissimus Christi præcursor Joannes Baptista à S. Gabriele Archangelo apud Deum magnus prædicatur Luc. 1. v. 15. *erit magnus coram Domino*, non erat, quod ex nobili & illustri sanguine nasciturus erat, sed ob virtutes & vitæ sanctitatem quæ præfulgebat, quamque in mundo ducturus erat *erit magnus coram Domino, quia magna vita & abse fuit*, inquit Hugo Cardinalis in Lucam ibid. *Est coram Domino*, inquit S. Ambrosius in Cateca S. Thomæ ibid. *magnitudo animi, magnitudo virtutis* Hæcque magnitudinis amplitudo tantum in S. Jacobo locum habuit, ut suum inde nomen sibi meruerit. Quæ enim de causa factum esse putatis, quod S. Jacobus mox ut natus & circumcisus fuit Jacobus fuerit appellatus, nisi ob vitæ, quam ducturus erat, sanctitatem & perfectionem? *Jacobus* in latina lingua *supplansans* interpretatur, eique qui vitam prostravit inimicum pedibusque subjecit, attribuitur. Num fortè S. Jacobum alium in hoc mundo inimicum habuit, quam mundum? Unde Christus Joan. 15. v. 19. ceteris discipulis suis dixit: *Odite vos mundum*. Cum igitur mundus virtutibus tantam vitæ quæ sanctitate vincatur, sequitur evidenter S. Apostolum adeo fuisse virtuosum, ut inimicum hunc generose cum eo configendo vicerit, illumque pedibus suis

substernendo Jacobi nomen sibi comparat, adeoque magnus evaserit, ut quovis magno longe major esse videatur. Quod si enim hominem illum qui pedibus suis monti superstat, magnum esse judicamus, quam igitur S. Jacobus magnus fuisse dicendusest, qui pedibus suis mundum, qui superbia & fastu suo Olympum montem longe transcendit, subjecit?

8. Gloriosissimi quoque Jacobi magnitudo quanta fuerit, ex Apostolica dignitate ad quam illum Christus dignatus est assumere & sublimare, facile colligitur. Excessus enim quocumque Apostoli sublimari & magnificati fuerit, à Christo Matth. 5. v. 14. per civitatis supra montem posita symbolum demonstratus fuit. Quilibet Apostolus civitas quaedam fuit (Apostoli dicuntur civitates juxta Paulum à Palatio in cap. 5. Matth. Et quidem civitas quaedam supra montem sublimata, quia dignitatis suae eminentia tantundem quemvis alium mortalem superat, quantum montes planities transcendunt & valles.

9. Ad idem propositum quandam Psalmi 51. locum ponderemus, ubi Christus de traditore discipulo Juda deque stupendae eius ingratitude ne qui ad Apostolicam dignitatem assumptus, ipsum perverissimum inimicis suis crudelissime crucifigendum vilissimo pretio venderat, graviter conquerens, eidem Psalmi. 54. v. 13. Quoniam inimicus meus maledixit mihi, suscipiissem utique, & si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimes Dux meus, & nosus meus, &c. Et quia, ubi nos legimus: Dux meus, & nosus meus, alii vertunt: secundum ordinem meum, aut aequalis meus, id est, inquit Joannes Loricus in Psalmi 54. quem estimabam aequalis serae mihi, alterum me, dignitate, gradu, & collegam, Christus illi dicere voluisse videtur: Haccine moneta o Juda summum mihi Apostolicum honorem, quo te decoravi, compensas? Annon o hominem ingratisimè vides & cognoscis, quod eo ipso quo te constitui Apostolum, similem te mihi, & alterum ego & veluti alium Christum effecerim. Apostoli adeo Christo similes esse apparent, ut veluti totidem Christi esse videantur. Apostoli quidam Christi sunt, inquit Paulus Palatius in cap. 10. Matth. Cum igitur Apostoli Christo, qui magnus est, similes exciterint, magni quoque & ipsi fuerint, necessum est. Res magna dicitur, inquit Petrus Berchorius V. Magna, quae magna rei assimilatur & comparatur. Apostoli adeo sunt illustres & magni,

ut verè totidem esse Christi videantur. Procerus confirmatione Christi illos fratres appellare non dubitavit. Joan. 20. v. 7. quando Mariam Magdalenam ad Apostolos submittens eisdem dixit: *vade ad fratres meos, Frater dicitur, ut interpretatur Aulus Gellius, quasi serorè alior.*

10. Quod si Apostolos ab Ecclesia Judicium titulo honorari audientes (vos saeli iusti iudices) sciscitemini, quamnam Apostoli iudicaturi sint gentem. Respondebo, illos non terram duotaxat, id est, homines, verum etiam caelum, id est, perveritos Angelos in caelo creatos, quique ob naturalia sua dona hominibus longe majores & excellentiores existunt, iudicatuuros esse. Unde Christus de hominibus iudicandis ad Apostolos Matth. 19. v. 29. Loquens dixit: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Et Apostolos de Angelis ab Apostolis iudicandis 1. Cor. 6. v. 8. loquens dicit: *Nescitis, quoniam Angelos iudicabimus?* Hoc enim iudicium solis Apostolis concessum fuit. Salomon Sap. 1. n. huius mundi iudices alloquens dicebat: *Diligite iustitiam qui iudicatis terram.* Ubi adiungit qui iudicatis terram, ut ullos de illorum iudicium numero esse insinuet, quorum iudicio extra terram se minime extendit, non vero de genere illorum iudicium qui etiam extra terram potestatem habeat quales sunt Apostoli, qui in caelo pariter & in terra iudicium suum exercent. Cum inquit, qui iudicatis terram, innuit esse iudices, qui aliud iudicant, quem terram, inquit Joannes Gerson serm. ad Reg. Fr. Cum igitur Apostoli Angelos, Creaturas vimirum adeo nobiles & magnas iudicent, illos plusquam magnos esse dicere debemus. Majus enim est magnos iudicare, quam magnum esse. Grande est quisquam procerem esse, sed multo grandius de proceribus iudicare, inquit Caliodorus lib. 6. variarum cap. 4.

11. Magni hi sublimisque iudices ab Angelis perveris illorum iudicio subiectis adeo timetur, ut cum nullum in terra Regem quantumvis potentem formident, ad horum tamen iudicium praesentiam quasi servi fugitivi contremiscant. S. Proclus Orat. 10. opinatur quod Christus Luc. 22. v. 48. Juda traditori dicens: *Juda oculo sium hominis tradis & dicere voluerit: Juda id Apostolum se elegi quomodo in proditorem versus est illa divitiarum amore caperis, cum Regibus cunctis sit diuor? Demones ipsos non verentur reges tuam tamen linguam, ut fugis ut seroi, perhorraeunt, & simentur*

mones quasi in inferno quodam constituti erant, in Apostolorum præsentia, qui ipsos ipsomet Inferno atrocius comburendo torquebant & specialiter quando in S. Jacobi Apostoli conspectu constituti erant. Cum Hermogenes perverissimus Magnus Philetem discipulum suum post auleculationem S. Jacobi prædicationem, pestilenti schola sua relicta fidem Christi recepisset, sanctumque Jacobum Apostolum sectari intellexisset, suis mox præcepit Dæmonibus, ut ad illum sese recipientes, vincum atque ligatum ipsum ad se adducerent. Cumque inaledicti hi spiritus ad exequendum Magi præceptum proximè ad Apostolum accessissent, se tanto igne ustulari senserint & infestitè vociferantes pietatem poposcerint & indulgentiam, atque quod ultra determinatum tempus illos exureret, lamentabantur: *Veniamus autem Dæmones ad Iacobum, ulularo caperunt, dicentes: Iacobe Apostolo Domini miserere nobis, quia antequam tempus nostrum adveniat, ardemus.* inquit Author Historiæ Lombardicæ. Quia enim in conspectu iudicis sui stabant ideo timebant, ardebant & clamabant. Verum observandum est quod S. Proclus dicat, Dæmones qui nullus hujus Mundi Reges timeant, Apostolos exhorrescere. Id quod ad Apostolicam dignitatem insinuatam dicit, utpote quæ ab illis formidatur, qui potentissimos hujus mundi magnates nequaquam verentur. Id quod nemini mirum videri debet, cum Apostoli sint veluti totidem Christi, Regi Regum totius mundi & cæli simillimi. Majora adhuc auscultate.

11 Refert S. Lucas cap. 6. v. 20. quod cum Christus suos elegisset Apostolos, coram ipsis simul in monte quodam congregatis, arduum quandam instituerit sermonem, priusquam autem illum ordiretur suos in Apostolos oculos elevavit: *Et ipse levatis oculis in discipulos suos dicebat. &c.* Cur obsecro oculos suos in Apostolos elevarit dicitur? Quia videlicet non nisi oculus in illos elevatis, eos aspicere nequaquam potuit. Cum igitur illos intuiturus oculos sursum elevarit debuerit, signum est evidens ipsos Christo longe fuisse altiores, quod si enim ipsi fuissent æquales, aut eo inferiores, nequaquam opus fuisset, ad illos conspiciendos, oculos sursum extollere. Origenes in Joan. Tom. 4. locum hunc optime ponderat, dicens; *Monemus discipulos suos inferno non esse, quam ob causam elevarit super eos, ut in quos dignum erat, ut suos ipse o-*

culos extolleret. Hinc igitur admirabilem Apostolorum magnitudinem & sublimitatem observate & obliquescite; quasi enim Apostoli Christo majores & altiores essent, opus fuit, ut Christus illos intueri volens, oculos suos in altum extolleret. Tamen si enim certum sit, Christum utpote Apostolorum Magistrum, Dominum & Deum, sine ulla comparatione non solum Apostolis verum etiam omni humana creatura, imo nobilissimis & gloriosis Paradisi spiritibus majorem esse & altiorè; nihilominus ut dignitatis Apostolicæ magnitudinem & sublimitatem testatorem nobis faceret, in præsentia Apostolorum se veluti vulgarem quendam hominem exhibere, omnibusque minorem & inferiorem se facere voluit, uti re ipsa fecit sese in illorum conspectu a deo demittendo & diminuendo, ut sese ante pedes eorum prosternere fuerit dignatus.

12. Quid de sanctissimarum virginum eminentia & dignitate dicemus. Quas Deus, ut altissimas illas maximasque esse demonstraret, non deorsum in planitie aut vallibus manere sustinuit, sed sursum & in montes secum subvexit. Deus Apocalyp. 14. v. 1. S. Joanni Apostolo virginem spectandas exhibiturus, illas ab eodem secum in monte stantes videri fecit: *Vidi, inquit Apocal. 14. & ecce Agnus stabat supra montem Syon, & cum eo centum quadraginta quatuor milia; hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt.* Virgines adeo sunt sublimes & altæ, ut ipsismet Apostolis cedere nequaquam videatur. Attendatis obsecro qualiter S. Paulus Apostolus Corinthiis scribens de virginibus 2. Cor. 7. v. 25. loquatur: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Quasi dicere voluisset, consulere quidem virginibus aliqua possum, nullam autem habeo illis quidquam præcipiendi auctoritatem. Cur obsecro Apostolus se virginibus nequaquam præcipere, sed tantum consilium dare posse dicit, cum ipse utpote Apostolus cunctis fuerit virginibus superior? Ut videlicet illarum significaret dignitatem & magnificentiam, utpote quæ a deo magis sunt, atque illustres, ut ipsis etiam Apostolis sint æquales. Quod si enim Apostolus virginibus nequaquam fuisset æqualis, sed superior, utique ipsis veluti subditis præcipere, non vero tantum amicus consilium tantum dare potuisset. Bene Apostolus dicit, inquit Ambrosius lib. de viduis, *de virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Et enim

præceptum in subditis fertur, consilium amici datur. Omitto hic dicere quod Ecclesia virgines Apostolis majores esse clarè demonstrat, quando ut Innocentius III. Pontifex Maximus Canonem Missæ exponens advertit: Joannem & Stephanum tanquam virgines, Matthiæ & Barnabæ præponit, utriuslibi quoque diximus. Quidam enim mysterii per hoc insinuare nobis voluit Hoc nimirum quod si Jacobus Apostolica dignitate caruisset nihilominus, quia ut vult Eriphanus in Paner. Hæc. 38. virginalem semper puritatem conservavit, eadem Apostolorum sublimitate & altitudine fuisse gavus.

14. Nunc autem virgo & Apostolus simul fuit, & quidem quod longè majus est, unus ex intimioribus, familiarioribusque quos Christus quosq; inter Apostolos habuit. Quod Christus in sui Transfiguratione quandam Paradisi imaginem terræ exhibens tacet omnes alios Apostolos solos secum in montem adduxerit Petrum, Jacobum & Joannem fratrem ejus factum, id est, quia hi ei præ cæteris fuere chariores familiaresque. *Tras illos Apostolos secum tunc habere voluit, tanquam familiares & chariores,* inquit Dionysius Carthusianus in cap. 7. Lucæ. Ob eandem quoque rationem quando Archidiaconi filiam à mortis rescivit, nec non quando suam in horrore Patrem orationem effudit, eosdem secum veluti testes & spectatores habere voluit. Cum igitur Jacobum Christo adeo familiaritatem fuisse videamus ipsum à Deo supra omnes Angelos sublimioresque magnæ illius cælestis regni spiritus sublimatum & dignificatum existimare debemus. Huic terribili & horrendæ majestati, cui Angeli & Archangeli timore & tremore repleti serviunt, & adorant, quamque Cherubini & Seraphini nequaquam sufferre, & non nisi à longè aspicere audent, *Angel. cum metu interveniunt, Archangeli cum timore adorant, Cherubim gloria magnitudinè minime ferentes, coherrescunt, Seraphim circumvolantes propius accedere non audent,* ut inquit S. Proclus apud D. Damascenum in Trisagio S. Jacobus veluti amicus amico familiariter assistebat, semper vicinus erat & collateralis.

15. Nostisne rationem præcipuam ob quam solus Jacobus & Joannes frater ejus, inter omnes Apostolos Christo propius accedere primosque regni sui honores ab eodem petere præsumperint? Cui talem Christo petitionem proponere præsumpsit, Andreas, Matthæus, Bartholomæus, aut alius aliquis venerandi illius Col-

legii discipulus, uti hi duo facere audebant? Ad dicit S. Joan. Chrysost. rationem illam in modum adducentem: *Cum viderentis, inquit S. Doct. hom. 66. in Matthæum ante alios à Christo honorari, crediderunt hanc ab eo petitionem impetrare.* Jacobus igitur inter omnes alios Apostolos à Christo majoribus afficiebatur honoribus, favoribus, gratiis & consequenter unus erat ex potentioribus cælestis senatus magnatibus. Excellentissimi in aula aliqua censeatur ii, qui à Principe vel Rege maximi æstimantur, majoribusque afficiuntur favoribus. Unus homo præ altero exaltatur & illustratur per majores honores, majoraque gratiarum à Principe receptarum incrementa.

16. Tameñ nonnulli opinentur honores dexteræ & sinistræ summi tribunalis Christi, quos Jacobus & frater ejus pro se non dubitarunt petere, temporales & mundanos esse, eo quod hi duo fratres sibi regnum Christi terrenum futurum esse persuaserint, ad eum modum quo Regna Davidis, Alexandri & Cæsaris temporalia fuerunt, non desunt tamen plures illi qui duos hos fratres spirituales, cælestes, & æternos honores poposcisse existimant. *Non dicimus quia recte petiit,* inquit imperfectus de matre ipsorum Maria Salome loquens hom. 35. *Sed hoc dicimus quia non terrena, sed cælestia sibi suis optabat.* Quomodo enim mundanos poscere honores potuissent illi, qui ut cælestia bona adipiscerentur contemperant & reliquerant mundum, quicquid mundo continerent? Valde se ostendissent imprudentes & cæcos, si aliud quid quam cælestia ambivissent. Quis enim eos in hoc casu non comparasset illi, qui ut consecraretur & caperet umbram, leporem dimisit, quem post multas fatigationes in sua habebat potestate? Intelligentes proinde illos honores ambivisse maximos & æternos dignitates nimirum cælestes immarcescibilesque coronas, non vero præminentias mundanas & sæculares, quæ non minus parvæ, cæles. & modicæ sunt, quam sit locus ubi eadem acquiruntur. Cum igitur S. Jacobus magnos in omnibus honores ambiverit magnam se quoque esse probavit, soli namque magni magna sectantur & quaerunt. *Tales magna audent, quia magni unquam* inquit mellissimus Bernardus serm. 32. in Cant.

17. Porro quia cælestes honores, quos Jacobus à Domino & Deo suo postulavit, à Deo parentelæ titulo aut sanguinis ratione concedi minime soleat, licet id fortè Apostolus hic sibi persuaserit, sed ob virtutis meritum & vitæ sancti-

terem. ideo illi à Christo responsum fuit Matth. 20. v. 21. *Possitis bibere Calicem quem ego bibiturus sum?* qualis diceret Potest ille pati & mori sicut ego passurus & moriturus sum? Neque enim mecum uoquam in caelo regaturi estis, nisi mecum etiam in terra pati & mortui fueritis, *Nemo potest cum Christo regnare, nisi passionem Christi fuerit mortuus*, inquit Imperfectus ubi supra. Verum enim vero quidam Jacobum Christo respondisse existimatis: *Possimus respondit* q. d. Pati & mori, sedque animo promptissimum postulum. Generosissimum protecto responsum istud fuit. Quomodo enim martyria & mortem tanta cum promptitudine animi amplecti poterat, quae eandem illi mundi homines tantopere exhorrescunt? Num forte tremendus hic ad mortem transitus facili ei visus fuit, qui ceteris omnibus adeo videtur difficilis? Etenim tamen responsum istud à Apostolo ab omnibus communiter patrum censetur prudens fuisse, mea tamen opinione S. Jacobus in hoc responso animi sui magnitudinem & generositatem egregie probavit. Magnus namque animus facile semper existimat, quod ab aliis omnibus reparatur difficile. *Facilia est difficilis animi magnitudo reddidit*, inquit Julius Caesar lib. 2. de Bello Gallico.

19. Et reverte postquam Spiritu Sancto repletus fuit, eadem prorsus cum magna nitore & generositate quae cum ad epotandum amarissimum Martiri calicem sese obtulit, eundem quoque primus ante omnes alios Apostolos ebibat, haecque ratione se omnibus aliis majorem probavit. Quae nam est causa quod multi viri sancti atque perfecti qualis erat S. Athanasius & alii martirium & mortem pro Christo subire detestantur? Num forte mortem fugerunt, quia Christum patrum diligebant? Non est protecto haec ratio cur id fecerunt, cordi namque Christiago, quod moriendo simile meliorem consecuturum seque de morte in veram vitam transferendum sperat, morte nequaquam damnari, sed iterum peccatis se videtur. *Nihil enim videt Christum esse & non nocere*, dicebat Apostolus ad Philipp. v. 21. Pater igitur mortem ideo fugerunt, & intra tribulatione condebantur quia summam martyrii gloriam non omnibus concessam esse sciebant, sed vitis duntaxat perfectis magnoque ac generoso spiritui prae ditis, ideoque tanto se honore indignos esse censabant. *Ideo Martyrium sumimus*, inquit S. Eulogius Martyr in Memor. sanct. li. 2. c. 14. *non quia timemus mortem, quae quan-*

doq; ventura est, sed quia indigni sumus Martyrio, quod quibusdam, non omnibus datum est. Cum igitur Martyrium magnorum perfectorumque sanctorum opus sit, alia vero ex parte certum sit S. Jacobum primum fuisse, qui inter omnes alios Apostolos veluti Apostolorum Prothomartyr pro Christo mortuus fuit, necessum est dicere, ipsum eo tempore praeter omnibus aliis condiscipulis suis perfectissimum, summum, & in vita sanctitate maximum fuisse. *Sciam ab initio verum tanto ardore concubuit*, inquit os Chrylost. aureum Hom. 66. in Matth. *ut humani omnino rebus neglectis ad tantam sublimitatem ascenderet, ut à persecutoribus confectum occus sit.* Unde clare atque perspicue videtur, qualiter S. Jacobus non solum magnus, sed etiam omnium fuerit magnorum primus, usque qui honore solis inagis concessio primus omnium dignus fuit.

19. Per Cenam magnam de qua Christus Luc. 14. v. 16. loquitur dicens: *Homo quidam fecit cenam magnam*, Paradii gloria continuiter inteligitur. Ratio autem ob quam cena appelletur, nota est uti existimo, omnibus sicut enim caetera post diurnos labores superatos homines recreat: ita quoque caelestis gloria omnes fidelium animas post dujus vitae arduum reficit & restaurat. Cur autem caelestem gloriam etiam magnam appellari existimatis? Cena magna dicitur, quia uti vult Hugo Cardinalis in cap. 14. Luc. Rex ejus illa sumptibus instauratur, ad est, sanctissima. Tunc inmaximus est; Magnus quoque est servus, id est, Christus qui in illa ministrat, magna quoque sunt saeculorum edulib; id est, aeterna paradisi dilectio; invitati demique etiam magni sunt. *Hic traditur magna quia magnus Dominus, id est, Deus Trinitas, quia magnus est ibi servus, id est, Christus, in ansis enim ministrabit illi, quia magni saecula, id est, gaudia aeterna demum quia magni arbor.* In magna illa cena praeter magnos nulli recipiuntur: *Cresce & multiplicabitur*, dicebatur in libris Confessionum caelestes caetera illius verbis avide desiderant Augustino: Quae igitur S. Jacobus ante omnes alios Apostolos ad magnam cenam illam invitatus fuit & introductus, Deus hac illius imitatione non solum magnum verum in super omnibus aliis Apostolis declarare voluit majorem, qui veluti si magni non fuissent, in terra ut cresceret & magnificaretur Jacobo jam mortuo, reliqui manserunt.

20. Quod si humanam magnificentiam & sublimitatem bene attendamus, inveniemus illam

in veritate non in terra, sed in cælo obtineri posse, ubi omnia vere magna sunt. Quomodo enim in parvo & modico loco magnum quid inventiri poterit? Quidnam est terra cælo comparata aliud quam punctum? Punctum autem adeo modicum est atque exile, ut in alias dividi partes minime possit. *Non aliud est terra unversa, quam mundi punctus*, inquit Plinius lib. 2. Et Seneca: *Punctum est adhuc puncto minus est, quod incolimus*. Sola cælestia magna sunt, quia loco magno continentur. Ibi una ex minimis ac minutissimis stellis quæ oculis nostris moneta quadam aurea nequaquam major esse videtur, totius terræ machinæ magnitudinem longe superat. Nullus igitur se extra cælum magnum futurum esse speret. *Qui res superiores*, inquit Petrus Berchorius V. Magnus, *pra cæteris sunt majores, minor stella major, dicitur esse tota terra; ideo tunc boni & justi erunt maximi, quando sursum in Paradiso erunt perpetuo collati*. Quia igitur S. Jacobus, cæteris Apostolis adhuc in terra degenitibus, in cælo esse meruit, dicere consequenter necessum erit, ipsum dum alii adhuc exiles essent & parvi, magnum fuisse, aliisq; omnibus longe majorem. Atq; hæc una est ex præcipuis rationibus, cur Major dictus fuerit. *Potest dici major*, inquit Author Historiæ Lombardicæ, *eo quod prius vocatus est æternitatis gloriam*.

21. Tameñ S. Jacobus in cælo constitutus vere magnus sit, ex iis tamen, quæ præter hæc tenus dicta adducemus, clare liquebit, nullam ei defuisse magnitudinem cujus capax esse potuit adhuc constitutus in terra. Magnitudinis hujus evidens testimonium ensis ille præstat, quocum impiissimus Herodes, ut perfidis Hebræis, qui fructum Apostoli ex S. Evangelii prædicatione natum sustinere non valentes, mortali ipsum odio prosequerebaatur, gratum faceret obsequium caput illi derruncare iussit. *Misit Herodes Rex manus, ut affligeret quosdam Ecclesia* *Occidit autem Iacobum fratrem Iohannis gladiis*, inquit Lucas Actuum Apostolorum c. 12. v. 1. Quod si ex te sciscitemini cur Herodes qui S. Jacobum crucis tormento interimere potrat, prouti eodem mortis genere emecati fuerunt sancti Petrus, Andreas, Philippus, & alii Apostoli, aut qui ipsum lapidando occidere poterat, sicuti occisus fuit S. Stephanus, aut excoriare uti Bartholomæo Apostolo accidit, nullo ex his tormentis interficere, sed gladio decollare voluerit? In promptu est ratio scilicet eum hoc mortis genere interemptum esse, quia nobilis & magnus erat. Magnates